Ministério da EducaçãoMinistério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São PauloInstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Câmpus SuzanoCâmpus Suzano
COORDENADORIA DE GESTAO DE PESSOASCOORDENADORIA DE GESTAO DE PESSOAS

REQUERIMENTO 71/2022 - CGP-SZN/DAA-SZN/DRG/SZN/IFSPREQUERIMENTO 71/2022 - CGP-SZN/DAA-SZN/DRG/SZN/IFSP

11 de novembro de 202211 de novembro de 2022

TEMAS E REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS PARA A PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO-PEDAGÓGICOTEMAS E REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS PARA A PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO-PEDAGÓGICO

O(A) Diretor(a) Geral do Câmpus Suzano faz saber aos candidatos do Processo Sele vo Simplificado
de que trata o Edital nº 628, de 08 de NOVEMBRO de 2022, publicado no Diário Oficial da União em
09 de NOVEMBRO de 2022, os Temas e as Referências Bibliográficas para as Provas de Desempenho
Didático-Pedagógicas na Área de: PORTUGUÊS-ESPANHOLPORTUGUÊS-ESPANHOL

TemasTemas ReferênciasReferências

1- Produção textual e os gêneros
textuais no ensino de língua
portuguesa

BELINE, Ronald. A variação linguística. Introdução à, 2002.

GONZÁLEZ, Neide Maia. "Teoría lingüística y gramática en el
aprendizaje y en la enseñanza de ELE." SEMINARIO DE DIFICULTADES
ESPECÍFICAS DE LA ENSEÑANZA DEL ESPAÑOL A LUSOHABLANTES, XIII,
São Paulo 29 (2008)

KARWOSKI, A. M.;BONI, V.C.V (Org) Tendências contemporâneas no
Ensino de Línguas. Paraná: Kaygangue, 2006.

Koch, Ingedore Villaça, and Luiz Antônio MARCUSHI. "Processos de
referenciação na produção discursiva." DELTA: Documentação de
Estudos em Lingüística Teórica e Aplicada 14 (1998)

MARCUSCHI, Luiz Antônio et al. Gêneros textuais: definição e
funcionalidade. Gêneros textuais e ensino, 2002.

2- Norma padrão e variação
linguística em língua portuguesa

3- Los géneros textuales en la
enseñanza de lengua española

SUZANOSUZANO, 11 de novembro de 2022

Documento assinado eletronicamente.

Eugenio de Felice Zampini

Diretor Geral do Câmpus Suzano

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Eugenio de Felice ZampiniEugenio de Felice Zampini, DIRETOR GERAL - CD2 - DRG/SZNDIRETOR GERAL - CD2 - DRG/SZN , em 11/11/2022 15:21:01.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 11/11/2022. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

446305
de5d71b7a4

REQUERIMENTO 71/2022 - CGP-SZN/DAA-SZN/DRG/SZN/IFSP